

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CSPC PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED

石藥集團有限公司

(根據公司條例於香港註冊成立)

(股份代號：1093)

截至二零一九年三月三十一日止三個月 之季度業績

財務摘要

	截至三月三十一日 止三個月		變動
	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)	
按業務劃分之收入：			
成藥	4,244,972	3,174,983	33.7%
維生素C	523,610	548,168	-4.5%
抗生素	346,963	320,891	8.1%
其它	377,685	330,491	14.3%
收入總額	<u>5,493,230</u>	<u>4,374,533</u>	25.6%
毛利	3,841,465	2,811,608	36.6%
經營溢利	1,156,154	922,478	25.3%
股東應佔溢利	951,831	738,844	28.8%
每股盈利	人民幣 15.26 分	人民幣 11.83 分	29.0%

石藥集團有限公司(「本公司」)董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一九年三月三十一日止三個月之未經審核綜合業績如下：

簡明綜合損益表

截至二零一九年三月三十一日止三個月

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一九年	二零一八年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
收入	5,493,230	4,374,533
銷售成本	<u>(1,651,765)</u>	<u>(1,562,925)</u>
毛利	3,841,465	2,811,608
其它收入	31,533	39,441
其它收益或虧損淨額	(10,101)	(4,833)
銷售及分銷費用	(2,063,738)	(1,477,331)
行政費用	(175,875)	(177,840)
研發開支	(461,010)	(260,271)
其它費用	<u>(6,120)</u>	<u>(8,296)</u>
經營溢利	1,156,154	922,478
財務費用	(14,274)	(8,829)
應佔合營企業業績	<u>15,741</u>	<u>8,176</u>
除稅前溢利	1,157,621	921,825
所得稅開支	<u>(210,460)</u>	<u>(181,371)</u>
本期溢利	<u><u>947,161</u></u>	<u><u>740,454</u></u>
應佔本期溢利(虧損)：		
本公司擁有人	951,831	738,844
非控股權益	<u>(4,670)</u>	<u>1,610</u>
	<u><u>947,161</u></u>	<u><u>740,454</u></u>
	人民幣分	人民幣分
每股盈利	<u><u>15.26</u></u>	<u><u>11.83</u></u>

簡明綜合損益及其它全面收益表

截至二零一九年三月三十一日止三個月

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一九年	二零一八年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
本期溢利	<u>947,161</u>	<u>740,454</u>
其它全面(開支)收益		
其後可重新分類至損益之項目：		
換算海外附屬公司之匯兌差額	320	(1,321)
將不會重新分類至損益之項目：		
按公平值計入其它全面收益之金融資產投資之 公平值(虧損)收益	<u>(16,918)</u>	<u>9,041</u>
本期其它全面(開支)收益，扣除所得稅	<u>(16,598)</u>	<u>7,720</u>
本期全面收益總額	<u>930,563</u>	<u>748,174</u>
應佔本期全面收益總額：		
本公司擁有人	935,233	746,564
非控股權益	<u>(4,670)</u>	<u>1,610</u>
	<u>930,563</u>	<u>748,174</u>

附註：

1. 主要會計政策

編製截至二零一九年三月三十一日止三個月之財務資料所採用之主要會計政策與編製本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之財務報表所依循者一致，除採納香港財務報告準則第16號租賃(於二零一九年一月一日生效)及下文所述財務報表呈列貨幣之變動外。

本公司之功能貨幣為人民幣(「人民幣」)，而於過往財政年度綜合財務報表以港元(「港元」)呈列。鑑於本集團主要於中國經營業務，且交易主要以人民幣計值，本公司董事認為，自二零一九年一月一日起以人民幣呈列本集團之財務表現及財務狀況更為適當，而比較資料已經相應重列，以反映呈列貨幣改為人民幣之變動。

為呈列按人民幣計值之比較資料，綜合財務狀況表之資產及負債按報告日期之收市匯率換算為人民幣，而綜合損益及其它全面收益表之收入及開支則按報告期間之平均匯率換算。

2. 本期間溢利

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
本期溢利已扣除(計入)：		
其它無形資產攤銷	4,296	4,805
預付租賃款項攤銷	4,145	3,819
物業、廠房及設備折舊	142,955	137,640
	<u>151,396</u>	<u>146,264</u>
結構性銀行存款之公平值變動(計入其它收益或虧損)	(25,378)	(13,601)
政府資助收入	(15,073)	(3,103)
利息收入	(15,208)	(19,491)
匯兌虧損淨額(計入其它收益或虧損)	<u>15,508</u>	<u>18,143</u>

3. 每股盈利

截至二零一九年三月三十一日止三個月，每股盈利按本公司擁有人應佔溢利人民幣951,831,000元(二零一八年：人民幣738,844,000元)及6,236,338,403股已發行股份(二零一八年：6,243,018,403股)計算。

由於在兩個期間並無潛在已發行普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

4. 股息

董事會不宣派截至二零一九年三月三十一日止三個月之股息(二零一八年：無)。

分類資料

本集團根據香港財務報告準則第8號「經營分類」之可報告分類如下：

- (a) 成藥 — 研發、製造及銷售藥品；
- (b) 維生素C — 製造及銷售維生素C原料藥產品；
- (c) 抗生素 — 製造及銷售抗生素原料藥產品；
- (d) 其它 — 製造及銷售功能食品產品(包括咖啡因添加劑及維生素補充劑)、葡萄糖產品及提供醫療服務。

維生素補充劑於本期間列入分類資料中之功能食品產品，而其於過往財政年度列入成藥。比較資料已重列以使與本期間呈列方式一致。

以下為本集團以可報告及經營分類劃分之收入及業績分析。

截至二零一九年三月三十一日止三個月(未經審核)：

	成藥 人民幣千元	維生素C 人民幣千元	抗生素 人民幣千元	其它 人民幣千元	分類總計 人民幣千元	對銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
分類收入							
對外銷售	4,244,972	523,610	346,963	377,685	5,493,230	—	5,493,230
類別間銷售	—	559	14,408	987	15,954	(15,954)	—
收入總額	<u>4,244,972</u>	<u>524,169</u>	<u>361,371</u>	<u>378,672</u>	<u>5,509,184</u>	<u>(15,954)</u>	<u>5,493,230</u>
分類溢利	<u>913,063</u>	<u>165,615</u>	<u>25,314</u>	<u>57,520</u>	<u>1,161,512</u>		1,161,512
未分配收入							40,586
未分配開支							(45,944)
經營溢利							1,156,154
財務費用							(14,274)
應佔合營企業業績							15,741
除稅前溢利							<u>1,157,621</u>

截至二零一八年三月三十一日止三個月(未經審核)(經重列)：

	成藥 人民幣千元	維生素C 人民幣千元	抗生素 人民幣千元	其它 人民幣千元	分類總計 人民幣千元	對銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
分類收入							
對外銷售	3,174,983	548,168	320,891	330,491	4,374,533	—	4,374,533
類別間銷售	—	13,979	24,085	1,210	39,274	(39,274)	—
收入總額	<u>3,174,983</u>	<u>562,147</u>	<u>344,976</u>	<u>331,701</u>	<u>4,413,807</u>	<u>(39,274)</u>	<u>4,374,533</u>
分類溢利	<u>620,901</u>	<u>210,716</u>	<u>28,128</u>	<u>70,459</u>	<u>930,204</u>		930,204
未分配收入							25,132
未分配開支							<u>(32,858)</u>
經營溢利							922,478
財務費用							(8,829)
應佔合營企業業績							<u>8,176</u>
除稅前溢利							<u>921,825</u>

分類溢利指各分類所賺取之溢利，惟並無分配利息收入、結構性銀行存款之公平值變動、財務費用、中央行政費用及應佔合營企業業績。此乃就資源分配及表現評估向主要營運決策者匯報之計量基準。

類別間銷售乃按現行市場價格計算。

業務回顧

於二零一九年首三個月，本集團錄得銷售收入人民幣54.93億元，同比增加25.6%；股東應佔溢利人民幣9.52億元，同比增加28.8%。

成藥業務表現理想，於本期的銷售收入達到人民幣42.45億元，同比增加33.7%。其中創新藥產品(包括「恩必普」(丁苯酞軟膠囊及注射液)、「多美素」(鹽酸多柔比星脂質體注射液)、「津優力」(聚乙二醇化重組人粒細胞刺激因子注射液)、「克艾力」(注射用紫杉醇(白蛋白結合型))、「艾利能」(橈香烯注射液)、「諾利寧」(甲磺酸伊馬替尼片)、「歐來寧」(奧拉西坦膠囊及凍乾粉針)及「玄寧」(馬來酸左旋氨氯地平片))的銷售收入為人民幣29.54億元，同比增加54.4%；普藥產品的銷售收入為人民幣12.91億元，同比增加2.4%。

期內主要產品的銷售維持強勁的增長動力。「恩必普」及抗腫瘤產品組合的同比增長分別為32.1%及208.0%，而普藥產品中的注射用美羅培南、阿司匹林腸溶片、布洛芬顆粒及馬來酸依那普利片等多個產品亦錄得顯著增長。

維生素C業務方面，本集團於期內加大銷售力度，搶佔市場份額，銷售收入達到人民幣5.24億元，同比減少4.5%。抗生素的市場環境仍然偏弱，本期的銷售收入為人民幣3.47億元，同比增加8.1%。

業績審閱

截至二零一九年三月三十一日止三個月之財務資料乃根據本集團之內部記錄及管理賬目而編製，並未經本公司外聘核數師審閱或審核。

承董事會命
蔡東晨
主席

香港，二零一九年五月二十一日

於本公告日期，董事會包括執行董事蔡東晨先生、張翠龍先生、王振國先生、潘衛東先生、王懷玉先生、盧華博士、李春雷博士、王慶喜博士及翟健文先生；非執行董事李嘉士先生；以及獨立非執行董事陳兆強先生、王波先生、盧毓琳先生、于金明先生及陳川先生。